Thế
nhưng mất 30, 40 năm bàn cãi đạo lí, nghe các
đề án cải cách, cái thì chê vô lý, cái thì chê cao
quá, cái thì chê tốn quá, cái thì lo không hợp
với cha ông, cái thì sợ giao động bất an. Cuối
cùng không dám quyết đoán một cái gì cả.
Triều Tự Đức rất nho, quá nhiều nhà nho”(23).

Tự Đức trong bài chế sách phúc thí năm
Ất Hợi (1875) đã hỏi đến thuyết địa cầu của
phương Tây và những vấn đề vật lý, hóa học,
kỹ thuật: “Cái thuyết địa cầu của họ có phải
là độc sáng không? Và có thực nghiệm chắc
chắn không?